Egregie sane *Beethius*, libro 4. de *Consolatione Philosophiæ*, Improbos, inquit, fuisse homines adhuc ipsa humani corporis reliqua species ostentat. Quare versi in malitiam humanam quoque amiserunt Naturam. Sed cum ultra homines quemque provehere sola probitas possit, necesse est, quos ab humana conditione dejecit, infra hominis meritum detrudat Improbitas. Evenit igitur ut quem transformatum vitiis videris, hominem æstimare non possis. Avaritia fervet alienarum opum violentus ereptor? Lupi similem dixeris. Ferox atque inquires linguam litigiis exercet? Cani comparabis. Insidiator occultis surripuisse fraudibus gaudet? Vulpeculis exquetur. Iræ intemperans fremit? Leonis animum gestare credatur. Pavidus & fugax non metuenda formidat? cervis similis habeatur. Segnis ac stupidus torpet? Asinum vivit. Levis atque inconstans studia permutat? Nihil ab avibus differt. Fædis immundisque libidibus immergitur? Sordidæ suis voluptate detinetur. Similiter secundum *Platonem*, *Aristotelem*, *Ciceronem*, *Senecam*, aliosque veteres, qui à Sapientia & Virtutis studio deficit, quæ menti humanæ summe conveniunt, is ab humana deficit Natura & beluinam induit; & proinde ea felicitate excidit, quæ maxima in hac vita possit homini competere. Quæ omnia hoc compendio expressit Philosophus. τὸ οἰκῆον ἐλάττω τῆ φύσει κρείττον καὶ ἡδίστον ἐστὶ ἐλάττω. καὶ πᾶς ἄνθρωπος δὲ ὁ κατὰ τὸν βίον, ἄπειράκις ἂν τοῦ ἄνθρωπου, ἔτῃ ἀρετῆς καὶ εὐδαιμονίας. *Quod cuiusque proprium est Natura, id optimum cuiusque & jucundissimum. Ergo & Homini ea vita quæ menti convenienter traducitur, optima est & jucundissima. Quoniam homo maxima ex parte mens est, ergo quæ secundum mentem traducitur vita, ea est omnium beatissima.*

Et sane præposterus ille ac impudens sui Amor (qui unicum est Morale *Theologopolitici* Principium) ex quo, sine omni honestatis aut Officii in alios respectu, in actiones quascunque appetitu ducti sensitivo ferimur, non solum à sapientibus passim vitio vertitur, sed tanquam Vitiiorum pœne omnium Caput & Fons merito reprehendi solet: ut partim ex generalibus quæ hic arponam, partim ex Testimoniis ad Speciem, quæ infra videri possint [cap. x.] ubi cæteræ

ceteræ virtutes cum philautia comparantur, clare est cer-  
 nere. ‘ Omnium, inquit Plato, maximum quiddam ma-  
 lum in multorum animis est innatum, cujus quidem  
 (cum facile sibi ignoscant) Remedium nullum excogi-  
 tant. Est autem hoc quod dicere solent, *Quod natura*  
*sibi quisque Amicus est.* Recteque est, id ita se habere ;  
 sed revera nimius in seipsum Amor omnium peccatorum  
 semper omnibus est causa. Occæatur quippe circa ama-  
 tum, qui amat, cum seipsum magis quam veritatem ho-  
 norandum putat, quid justum, bonum, aut pulchrum  
 sit, male judicat. Ita *Plato. lib. 5. de Leg.* A Ratione  
 igitur & vera Philosophia Amor ille sui regulari debet,  
 quæ nobis à Natura commendatur, cujus Distinctio Virtu-  
 tum ipsam à Vitiis distinguit. Sic *Demetrius apud Stoba-  
 num.* ‘ Ne capias, inquit Continentia, unde non decet,  
 ne comedas, ne bibas ; sustine, tolera, denique moriari  
 potius quam quicquam indecori committas. ‘ Iuxuria  
 vero sic suadet : Ede, cum liber, quodcunque tibi sua-  
 vissimum fuerit. Placetne vicini tui Uxor ? Miscere  
 cum ipsa. Pecuniis eges ? accipe mutuo. Mutuatus  
 non potes restituere ? nihil reddito. Non credit ti-  
 bi amplius ad mutuo dandum ? Rapito. Fortitudo in  
 bello permanere jubebit, & ordinem suum conservare.  
 Sed ingruunt tela ; Sustinendum est. At vulnerabor ; tole-  
 rato. Sed moriar ; Morere potius quam relinquis aciem.  
*&c. Serm. 6. de Timiditate.* ‘ Occurrit, inquit *Aristote-  
 les,* Dubitatio, Utrum seipsum maxime amare oporteat,  
 an alium quenquam ? Solent enim vulgo objurgari, qui  
 sui sunt amantissimi, ac quasi ea res cum turpitudine con-  
 juncta sit, *φιλανθια*, id est, *sui amantes* appellantur. Vi-  
 deturque homo improbus omnia sui causa agere ; eoque  
 magis quo sit vitiosior. Itaque eum criminantur ac ac-  
 cusant, quod nihil agat suis rationibus & commodis alie-  
 num. Vir bonus autem omnia propter Honestum agit ;  
 & quo sit melior, eo magis propter honestum ; & amici  
 causa suum commodum negligit & prætermittit. *Ethic.*  
*Nicom. l. 9. c. 8.* Quæ plura contra vitiosam *φιλανθια* edisse-  
 rit, heic omittimus, cum opus sit ea in capite *de Compa-  
 ratione Officiorum* repetamus.

• Inter recentiores de Duplici sui Amore, cœlesti & ter-

reno,

reno, rationabili & enormi, ex *Platonis* veterumque sententia scienter edisserit non semel à nobis commendatus *Joach. Hopperus*. ‘Divinus, inquit, Amor est & coelestis, qui ad Liberalitatem, Beneficentiam, Pietatem, Charitatem patriæ, benemerendi referendique Officium, & ad participandum alium cum alio nos invitat, omniumq; communitatum & consociationum inter homines causa est & quasi vinculum. Amor terrenus homines in sui Admirationem rapiens, omnem confestim Amicitiam dirumpit, & humana pariter ac divina pervertit; inferiorem animi partem illecebris voluptatum & libidinum titillatione pertentat, & à virtute detorquet; superiorem irarum flammis, & contentionibus, ac Ambitionibus honorum accendit; utramque ita opum & pecuniarum cupiditate contrahit & inflammat, ut Homines nullius amplius conjunctionis & Amicitiae memores, eos quos tutari debent desertos esse patiantur, & nihil amplius studii, operum, facultatum in medium afferentes in illo se solum collocent, ut cuique suum detrahere, sui emolumentum gratia, & omnes omnium Utilitates ad se traducere, & ad Usus suos adjungere possint. *Lib. 1. De Juris arte, Tit. de universalibus principiis.*

Coronidis loco egregium illud *Mori* nostri *Cantabrigiæ* suffragium apponam. ‘Tam, inquit, clare mihi constat, ut nihil dissimulem, diviniorem legem nobis inesse quam Animalem, rectamque rationem illam legem esse, qua nihil hominibus à Deo Immortali dari potest perfectius aut divinius; qua monemur & obligamur propria commoda publico bono semper posthabere; nec privatam cuiusque utilitatem aut voluptatem mensuram facere humanarum actionum. Qui vero sacrosanta hac lege jure se exsolutum putat, audacter enuntio nullum animal per totam rerum Universitatem isthoc homine reperiri posse turpius, vilius vel abjectius; nec quenquam esse, qui magis haberi mereatur humani generis communis pestis & Opprobrium. Ita *Morus, Enchir. Eth. lib. 3. cap. 2.*

Facta jam novi veterisque dogmatis comparatione, ad argumenta *Politici* expendenda transeamus. Imprimis igitur constabit falsum esse ex communi Hominum suppositione, *Hominem qui ex appetitu sensitivo vivit, vivere pro-*

ut ex natura determinatus est, nec aliud illum posse. Natura enim Hominibus Rationem indidit appetitui imperatricem; ejusdem rationis ductu non ad Luxuriam & noxam, sed ad temperantiam, justitiam, & æquitatem nos composuit: Hominemque aliud posse quam Appetitum sensitivum sequi, nec ita naturaliter determinari ad Vitia, quin ratione gubernatrice possit ad Virtutem reduci, uno ore consenserunt, qui Naturam humanam contemplati sunt, Philosophi. Imo nec Theologi omnes in moralibus impotentiam naturæ incusant. Minime autem omnium hoc debebat facere *Theologopoliticus*; qui *lumen Naturale non virtutes solummodo morales, sed etiam in ipsa Religione qua veram & æternam salutem speitent, docere posse & solere* contendit. *Tract. sui cap. 4. & 5.*

Aliud adhuc argumentum, quo improbum suum tuetur dogma, est ejusmodi. ‘Omnes, inquit, ignari omnium rerum nascuntur, & antequam veram vivendi rationem noscere & virtutis habitum acquirere possint, Magna ætatis pars, etsi bene educati fuerint, transit; & nihilominus interim vivere tenentur, seque quantum in se est conservare; nempe ex solo Appetitus impulsu; quandoquidem Natura iis nihil aliud dedit, & actualem potentiam ex sana vivendi ratione denegavit. Quapropter non magis ex legibus sanæ mentis vivere tenentur, quam felis ex legibus naturæ leoninæ. Ut egregiâ hanc conclusionem stabiliat, ‘Hominem non magis ex legibus sanæ mentis vivere teneri, quàm felis tenetur vivere ex legibus naturæ leoninæ; hæc proponit falsissima præmissa. 1. Naturâ hominibus vivendi potentiam ex sana ratione denegasse. Quid sibi velit *per actualem potentiam* nescio; potentiam sane habet secundum rationem sanam vivendi, quam poterit, ut consentiunt plerique, libere, si velit, in actum deducere. 2. Falsum præmittit, Naturam hominibus nihil aliud dedisse, quam solum Appetitus sensitivi impulsu: fatentur enim sani omnes & sapientes, Naturam etiam Rationem hominibus impertisse, quæ Appetitui sensitivo imperaret. 3. Recens natos teneri vivere & se conservare. 4. Magnam ætatis partem transire, antequam veram vivendi rationem noscere possint. Quæ item falsa sunt. Vitam enim Infantium & recens natorum non fidei

sunt,

luz, sed parentum fidei commisit Naturæ Autor: quibus etiam Naturales inſevit *coſyās*, quos etiam videmus per totum terrarum orbem non ſuis viribus, ſed cura parentum, ubique conſervari & defendi. Iidem parentes ex iisdem *coſyās* curant, ut ſit in filiis à ſe natis mens ſana in corpore ſano; & donec ex ſe adoleſcat vera reſtaque ratio, quæ ex ipſa infantia proficit ſemper, magis magisque indies matureſcit, ad ſalubrium rerum patientiam liberos cogunt, & ſalubria iisdem inculcare ſolent ſtudia. Hoſ proli neceſſarios affectus creavit in parentibus benignus Naturæ humanæ autor, educator, & deſenſor, ſummus Deus, Opt. Max. Ex tot falſis igitur præmiſſis non mirum eſt ſi falſiſſimam audax Philoſophus eliciat concluſionem, mirum tamen non interim animadvertiſſe, ſe maniſeſtè contradiccionis reum, qui Hominem rationalem conceſſerit eum qui ſolo irrationali & bruto appetitu, nullatenus ex Ratione (à qua tamen denominatur Rationalis) gubernetur. Ego ſane tam crediderim Hominem ideo creatum ut Beſtiis inſerviret, quam credam Rectam Rationem, nobilem illam & imperatricem in homine facultatem, ideo nobis à Deo inſitam ut à brutis affectibus abriperetur, & concupiſcentiis obediret.

Sanctum etiam Apoſtolum in partes ſuas trahere voluiſſe viſus eſt. *Is, inquit, ante Legem, hoc eſt quandiu homines ex Natura imperio vivere conſiderantur, nullum peccatum agnoſcit.* Edat jubemus quem innuit Textum, & facile reſpondebimus. Neque enim ſibi ipſi contradixiſſe credendus *ſubinde*, qui expreſſe contendit omnes omnino homines, inexcufabiles eſſe & peccato obnoxios, eoſque qui ſine lege peccarunt, id eſt contra humanam rationem & rectam conſcientiam, eos ſine lege latè perituros.

**Num.7. Sententia Veterum iis Adverſariis qui non per ſe colendas eſſe Virtutes volunt, ſed ex Utilitate Officia metiuntur.**

Sane veterum omnium Philoſophorum ſententiam iis adverſari, qui Officia omnia Utilitate metienda affirmabant, ex uno *Cicerone* abundè confirmari poterit. *Hope-*  
(lum)

6 stum (Ita Cicero de Fin. 2.) id intelligimus, quod tale  
 7 est, ut detracta omni Utilitate, sine ullis præmiis fru-  
 8 ctibusque per seipsum possit jure laudari. Quod quale  
 9 sit non tam definitione quam communi omnium judicio,  
 10 & optimi cujusque studiis atque factis, intelligi possit;  
 11 qui permulta ob eam unam causam faciunt, quia decet,  
 12 quia rectum, quia honestum est, etsi nullum consecutu-  
 13 rum Emolumentum vident. Homines enim, etsi multis  
 14 aliis, tamen hoc uno à Bestiis plurimum differunt, quod  
 15 Rationem habeant à Natura, mentemque datam & acrem  
 16 & vigentem, celerrimeque multa simul agitantem, &  
 17 (ut ita dicam) sagacem, quæ & causas rerum & conse-  
 18 cutiones videat, & similitudines transferat, & disjuncta  
 19 conjungat, & cum præsentibus futura copulet, omnemque  
 20 complectatur vitæ consequentis statum. Eademque ratio  
 21 facit hominem hominum appetentem, cumque Naturâ  
 22 sermone & usu congruentem, ut profectus à Charitate  
 23 domesticorum longius currat, & se implicet primum ci-  
 24 vium, deinde omnium mortalium societate, atque (ut  
 25 ad *Archytam* scripsit *Plato*) non sibi se soli natum me-  
 26 minerit, sed patriæ, sed suis, ut perexigua pars ipsi re-  
 27 linquatur. His initiis inducti omnia vera diligimus, id  
 28 est fidelia, simplicia, constantia: tum vana, falsa, fal-  
 29 lencia odimus, ut fraudem, perjurium, malitiam, inju-  
 30 riam. Eadem ratio habet in se quiddam amplum & ma-  
 31 gnificum, ad imperandum, magis quam ad parendum  
 32 accommodatum, omnia humana non tolerabilia solum sed  
 33 & levia ducens. &c. *ib.* Et paulo post, de *Epicuro* ver-  
 34 ba faciens, 'Philosophus, *inquit*, nobilis à quo non so-  
 35 lum *Grecia & Italia*, sed etiam omnis *Barbaria* commo-  
 36 ta est, Honestum quid sit, si id non sit in Voluptate, ne-  
 37 gat se intelligere: nisi forte illud quod multitudinis ru-  
 38 more laudatur. Ego autem hoc turpe esse sæpe judico.  
 39 Et si quando turpe hoc non sit, tamen non esse non tur-  
 40 pe, quod id à multitudine laudetur. Quod si sit ipsum  
 41 perfectum & laudabile (quod multitudinis rumore lau-  
 42 datur) non ob eam causam tamen illud dicit Honestum  
 43 esse, quia laudetur à multis; sed quia tale sit, ut vel si  
 44 ignoarent id homines, vel si obmutuissent, pulchritu-  
 45 dine suâ tamen esset specieque laudabile. Itaque idem,

(Epicurus scilicet) naturam victus, cui resisti non potest, dicit  
 a ioco non posse iucunde vivi, nisi etiam honeste.  
 Quid nunc honeste dicit? idemne quod iucunde?  
 Ego ita; non posse honeste vivi nisi honeste vivatur. An  
 nisi populari fama? sine ea igitur iucunde negat posse vi-  
 vere? Quid turpius quam sapientis vitam ex inipienti-  
 tium sermone pendere? Atque ejusdem generis addit  
 ibidem Cicero, quibus probavit, aut in explicabilem esse  
 Epicuri doctrinam, aut honestum aliquod illum sapius po-  
 nere, quod sit per se sua vi, sua natura, sua fonte lauda-  
 bile. Deinde non ita multo post, praeclaras honesti spe-  
 cies sive instantias ponit, quibus eandem confirmet do-  
 ctrinam. Finge, inquit, non solum collidum eum, qui  
 aliquid improbe facit, sed etiam praepotentem, ut Mar-  
 cus Crassus facit, qui tamen solet uti suo bono; ut ho-  
 die est noster Pompeius, cui recte facienti gratia est ha-  
 benda: esse enim quamvis velit iustus, iniquus poterat  
 impune. Quam multa vero injuste fieri possunt, quae ne-  
 mo possit reprehendere? Si te amicus tuus moriens ro-  
 gaverit, ut hereditatem reddas suae filiae, nec usquam id  
 scripserit, ut scripsit Fadus, nec cuiquam dixerit: Quid  
 facias? Tu quidem reddes. Ipse Epicurus fortasse red-  
 deret. Sed ego ex te quaero, quoniam idem tu certe  
 fecisses; Nonne intelligis eo majorem vim esse Natu-  
 rae, quod ipsi vos, qui omnia ad vestrum commodum &  
 voluptatem referatis, tamen ea faciatis, e quibus appa-  
 reat non voluptatem vos sed officium sequi? Plusque re-  
 stant naturam quam rationem pravam valere? Si scie-  
 ris, inquit Carneades, aspidem occulte latere usquam, &  
 velle imprudentem aliquem super eam assidere, cuius  
 mors tibi emolumentum futura sit, improbe feceris, nisi  
 monueris ne assideat; sed impune tamen, fuisse enim  
 quis arguere possit? Sed nimis multa: perspicuum est  
 enim nisi veritas, fides, iustitia proficiantur a natura,  
 & si haec omnia ad utilitatem referantur, virum bonum  
 non posse reperiri. Sed de his rebus satis multa in nostris  
 de rep. libris sunt dicta a Laelio.

Opiniones sine Epicureorum, qui utilitatis & voluptatis  
 causa omnia faciendi statuebant, semper communi ho-  
 minum existimatione sunt condemnatae. Quas etiam hoc  
 ipso

ipso argumento, eodem secundo de Fin. sic redarguit Cicero,  
 ' Dic in quovis conventu te omnia facere ne doleas : si ne  
 ' hoc quidem satis ample, satis honeste dici putas ; dic te  
 ' omnia & in illo magistratu, & in omni vitâ Utilitatis  
 ' tuz causâ facturum, nihil nisi quod expediat, nihil de-  
 ' ni que nisi tuâ causâ. Quem clamorem concionis, aut  
 ' quam spem consulari ejus, qui tibi paratissimus est, fu-  
 ' turam putes ? Eamne rationem sequare, qua tecum ipse,  
 ' & cum tuis utare, p. ostendi autem, & in medium pro-  
 ' ferre non audeas ? At vero illa, quæ Peripatetici, quæ  
 ' Stoici dicunt, semper tibi in ore sunt in judiciis, in Se-  
 ' natu. Officium, Dignitatem, Æquitatem, Fidem, recta, ho-  
 ' netta, digna imperio, digna populo Rom. &c. loquens. Si  
 ' vultum tibi, si incessum fingeres, quo gravior viderere, non  
 ' esses tui similis. Verba tu fingas, & ea dicas quæ non  
 ' sentias ; aut etiam ut vestem, sic sententiam habeas ali-  
 ' am domesticam, aliam forensem ; ut in fronte Ostentatio  
 ' sit, intus veritas occultetur, vide quæso rectumne sit.  
 ' Mihi quidem ex veræ videntur opinionones, quæ honestæ,  
 ' quæ laudabiles, quæ gloriosæ, quæ in senatu, quæ apud  
 ' populum, quæ in omni cætu concilioque proferendæ  
 ' sint, ne id non pudeat sentire, quod pudeat dicere.  
 Deinde aliud ex communi Amicitiz Notione deducit, quæ  
 notat *amicum amandum esse propter ipsum* ; *Amareq;* esse  
 bene velle amico, etiam si ad se nihil redeat : nihilque ab-  
 surdus pronuntiat, quam manere tamdiu solummodo A-  
 micitiam, quamdiu sequetur utilitas ; Utilitatemque A-  
 micitiam constituere plane & tollere.

De Stoicorum sententia sic Cato apud Ciceronem, de Fi-  
 nib. 3. ' Placet his, inquit, quorum ratio mihi probatur,  
 ' simulatque natum sit Animal, ipsum sibi conciliari &  
 ' commendari ad se conservandum, & ad suum statum, &  
 ' ad ea quæ sunt conservantia ejus status diligenda : alie-  
 ' nari autem ab interitu, iisque rebus quæ interitum vide-  
 ' antur afferre. Pertinere etiam ad rem arbitrantur intel-  
 ' ligi, Naturâ fieri ut liberi à parentibus amentur ; à quo  
 ' initio profectam communem humani generis societatem  
 ' persequimur. Quare ut perspicuum est natura nos à do-  
 ' lore abhorrere ; sic apparet à natura ipsa impelli, ut,  
 ' quos genuerimus, amemus. Ex hoc nascitur, ut etiam

communis hominum inter homines naturalis sit com-  
 mendatio; ut oporteat hominem ab homine, ob id ip-  
 sum quod homo sit, non alienum videri. Ut enim in  
 membris alia sunt tanquam sibi nata, ut oculi & aures;  
 alia etiam cæterorum membrorum usum adjuvant, ut  
 crura, ut manus; sic immanes quædam bestię sibi solum  
 natę sunt. At illa quę in conchâ parulâ pinna dicitur;  
 isque qui enatat e chonchâ, quique quod eam custodiat  
 Pinnoceres vocatur, in eamque cum se recipit inclu-  
 ditur, ut videatur monuisse, ut caveret. Itemque for-  
 micę, Apes, Ciconię, aliorum etiam causâ quædam fa-  
 ciunt. Multo magis est hæc conjunctio hominis: ita-  
 que natura sumus apti ad Cætus, Concilia, Civitates.  
 Mundum autem censent regi Numine Deorum; eum-  
 que esse quasi communem urbem, & civitatem homi-  
 num & Deorum: & unumquemque nostrum ejus mun-  
 di esse partem. Ex quo illud naturâ consequitur, ut  
 communem utilitatem nostrę anteponamus. Ut enim  
 leges omnium salutem singulorum salutem anteponunt; sic  
 vir bonus & sapiens, & legibus parens & civilis officii  
 non ignarus, utilitati omnium plus quam unius ali-  
 cujus aut suę consulit. Nec magis vituperandus est  
 proditor patrię, quam communis utilitatis aut salutis  
 desertor, propter suam utilitatem aut salutem. &c. *ib.*

Cicero item (*Epistol. famil. lib. 7. epist. 12*) sic C. Trebatio  
 Epicureo facto principiorum Epicuri infociabilitatem ex-  
 probat. "Indicavit mihi Pansa meus Epicureum se esse  
 factum. O castra præclara! &c. Sed quonam modo jus  
 civile defendes, cum omnia tuâ causâ facies, non ci-  
 vium? Ubi porro erit formula fiducię, **INTER BO-  
 NOS BENE AG!ER?** Quis enim est bonus qui fa-  
 cit nihil nisi suâ causâ? Quod jus statues *communi di-  
 vidundo*? Cum commune nihil possit esse apud eos,  
 qui omnia voluptate suâ metiuntur. Quomodo autem  
 tibi placebit *Jovem lapidem* jurare? cum scias *Jovem*  
 iratum esse nemini posse? Quid porro fiet populo *Ulu-  
 brano*, si tu statueris *πολιτείας* non oportere?

Contra autem eorum Hypothésin, qui Nuntias esse leges  
 asserunt, nisi conditas; Condi autem non posse, donec de  
 legislatore aliquo deputando conventum fuerit: Ipsas  
 etiam

etiam communi civium consensu conditas leges, nullam vim obligandi habere præter eam solam quam à publico nactæ sunt gladio : Nullasque esse naturæ leges, quæ æp justitiam, æquitatem, fidem obligent, & cætera hujusmodi defendunt paradoxa ; quod hac tempestate fecit *Hobbius*, & *Hobbiani* adhuc faciunt ( vid. *Leviathan*, p. 1. c. 13. & alibi passim ) & olim tortè *Epicurus* tuebatur, *Marcus* apud *Ciceronem* ( *de legib.* 1 ) quasi expressè edisserit. ‘ Si Justitia, inquit, sit obtemperatio legibus scriptis, institutisque populorum, & si, ut iidem dicunt, utilitate omnia metienda snt ; negliget leges, easque perumpet, si poterit, is qui eam rem fructuosam sibi putabit fore. Ita fit ut nulla omnino sit Justitia, si neque natura est ; & ea quæ propter utilitatem constituitur, utilitate eâ sublata convellitur. Et paulo infra : Si, inquit, populorum jussis, si principum Decretis, si sententiis judicum, jura constituerentur ; jus esset latrocinari, jus adulterare, jus testamenta falsa supponere, si hæc suffragiis, aut scitis multitudinis probarentur. Sequitur igitur, ut conclusa jam mihi hæc sit omnis Ratio & jus : Omne honestum sponte suâ esse expectandum, & per propterque se colendas virtutes. [ Hic obiter notandum philosophos generaliter, exceptis saltem *Stoicis*, quoties per se colendas virtutes dixerunt, eas non propter adjunctas in hac vita utilitates, honores aut divitias, colendas intellexisse, sed propter Bonum Virtutibus ipsis intrinsicum, propter voluptatem puta ipsis propriam & semper iis per totam usque vitam coherentem, & bonam de futura post hanc vitam felicitate in ipsa morte spem. ] ‘ Ubi sancta Amicitia ( sic ibidem expatiatur *Cicero* ) si non ipse Amicus per se amatur toto pectore, ut dicitur ? Qui etiam deserendus est & abjiciendus desperatis emolumentis & fructibus ? Quod si amicitia per se colenda est, Societas quoque hominum, & Equabilitas, & Justitia per se expectanda. Quod ni ita est, Justitia nulla est. Id enim injustissimum ipsum est, Justitiæ mercedem quærere. Quid verò de Modestia ? Quid de Temperantia ? Quid de Continentia ? Quid de verecundia, Pudore, Pudicitiaque dicemus ? Infamiæ metu non esse petulantes, an legum,

gum & Judiciorum? Innocentes ergo, & verecundi sunt, ut bene audiunt; & ut rumore bonum colligant, erubescunt, & pudet impudica loqui? Ac meistorum Philoſophorum pude, qui nullum vitium vitare nisi Judicio ipſo mulctatum putant. *Cicero ibidem.* Nemo Justus esse potest, qui mortem, qui dolorem, qui exilium, qui egeat timent; aut qui ea quæ sunt contraria æquitati anteponit. *Off. 1.* Error hominum non proborum, cum aliquid, quod utile visum est, arripuit, id continuo secernit ab honesto: hinc sicæ, hinc venena, hinc falsa testamenta nascuntur; hinc furta, hinc peculatus, expilationes, direptiones soliorum, & Civium; hinc opum nimiarum potentia non serena, &c. *Lib. 3 de Off. p. 116.*

— Ambigua si quando citabere testis,  
 Incerteque rei, Phalaris licet imperes, ut sis  
 Falsus, & admoso dislet perjuriam lauro;  
 Summum crede nefas Animam præferre Pudori,  
 Et propter Vitam vivendi perdere causas.

Juvenalis Satyr. 8.

Polybius ωὶ, inquit, δαξῦν οἱ γράσοι ἤ ἀνδρῶν, ἔχοντι ἔχ' ἡστ' ἰδίας παύσας ἔστιν ποσὶν τῶ καὶ δίκων. *Polyb. lib. 4.* Idemque ex Philoſopho Pythagorica affirmat *Iamblichus.* Nemo usquam, imo neque *Hobbius* ipse, legum justitiæ & Rerump. bene constitutarum commoda atque utilitates insignes melius expressit, quam *Calcidensis* ille Philosophus: nemo melius *Ἀναρχίας* pericula & incommoda delineavit. v. *Protrept. c. 18.* Animadvertit tamen eximius veteris Philosophiæ Myſta Justitiæ cæterarumque virtutum Appetibilitatem ab adjunctis externis hujusmodi commodis non prorsus dependere: sique etiam horum ratione desiderari deberent, & studiis gnaviter excoli, pulchriorem & intimiorem esse Amabilitatis virtutum & desiderii causam: *χαρὶς ἢ τῶν, inquit, αὐτῶν δι' αὐτὸ ἀρετῶν ἐστὶ τὸ δίκαιον, καὶ οὐστ' ἔχον αὐτὸ ποσὶν, καὶ μὴ ἐν ἑν ἡστ' ἔχον τῶν, καὶ ἔλαττόματα πνα συμβαλῶν ἀνθρώπων, δικαιομερῶν ἀξίων.* *Iambl. Protrept. cod. cap.* Sine his ipsa, inquit, per se appetibilis est Justitia. Quippe natura ipsa ad eam nascitur,

um. Atque ideo, licet nihil extrinsecus adquiratur, accidantque humana aliquot dispendia, juste tamen facere debet. Concluditurque, cap. proxime sequenti, perpetuam Monarchiam (si cui competat) cum potestate omnia ad libitum faciendi, sine Justitiæ sensu, cum externis Justitiæ, iisque maximis, quæ supponi possunt, commodis, reverà malum esse, & vitæ statum despiciatū habendum. V. cap. 19. ib.

**Num 8. Ubi disquiritur, quanam inter veteres Philosophos & Novatores de Fine & Principiis Actionum Moralium, sit discrepantia: contra Novatores legum Naturæ existentia defenditur: Antiquior Carneadis, recens Thomæ Hobbii, Anonymi Theologopolitici, aliorumque Hobbianorum Hypotheses convelluntur.**

Convenit puto inter omnes tam veteris quam novæ Philosophiæ professores, bonum verum vere finem esse actionum omnium, & proinde Moralium. *Bonum & finis* (ut Peripateticorum scholis dici solet) convertuntur. Bonum verum & quod cogitari potest summum, in fruitione ejus quod volupe est, & quod Naturæ convenit, & in mali absentia, consistit. Status enim tranquillitatis & Indolentiæ, hoc est, mali absentia & perpetuæ plenæque voluptatis fruitio, non solum beatitudinis humanæ flos est & fastigium, sed omnis omnino quæ homini competere poterit felicitatis *Σύνησις* & complexio. Quicquid igitur aut ad indolentiam facit aut ad voluptatem, rationem boni habet.

Indolentiam hanc voluptatisque fruitionem nulli naturaliter competere nos cum veteribus asserimus, nisi qui practica Naturæ dictamina sit securus, huic autem omnium maximè competere. Dicimus nos naturam nobis notiones aliquas ingenerasse ita homini connatas, ita menti insitas,

ut earum homo rationalis (si recte perpendat) non alium possit agnoscere autorem, quam ipsum sui ipsius conditorum. Has dicimus adeo nobis in practicis esse conspicuas, quam sunt in speculativis illæ, *Quodlibet est, vel non est: Non entis nulla sunt actiones*; Ita ut quemadmodum harum veritatem statim re proposita, sic illarum honestatem, cognoscamus: dicimus notiones hasce directrices morum, hæc practica principia honestarum actionum esse normas, per quas ad finem voluptatem, tam in statu quam in motu positam, recta contenditur.

Hæc si suo sensu interpretari Novatores permittamus, non magnam fortean litem movebunt. Ultra sanè intra utriusque partis dogmata pax fieri & Amicitia nequit. Unicum quippe statuunt Originarium Naturæ dictamen, ut sibi quisque singulari facto, se scilicet conservando, proficit. Et proinde tales morum Hypotheses delineant, quibus neminem ad aliud obligari volunt, quam quod ab unico hoc *sui conservationis principio* derivari possit. Ita ut lædere Innocentes, fidem frangere, prolem destituere, ingratum se ferre, factu sint honestiora, quam à noxa inferendâ abstinere, aliudve facere, aut à quopiam cedere, quo ipse incommodetur.

Volunt semper id quod nostrâ interest Officio cuicunque in alios præponi; Naturamque ipsam sive naturalem conscientiam (quam ceu fictam quandam Chimæram, magis obstinatis indoctorum opinionibus receptam, quam realiter uspiam existentem, contra communem hominum sensum audacter pronuntiarunt) nihil dictare propter se bonum vicini causâ faciendum, nec primo dictare alterius hominis gratia à quopiam esse abstinendum maleficio. Sane mihi videntur paradoxam illam sententiam amplexi, quam Epicureis adscribit Antiquitas: quorum mentionem faciens *Galenus*, ubi de Naturalibus facultatibus scribit, *Lib. 1. cap. 12.* 'Ex eorum, inquit, sententiâ nulla est intelligentia animæ congenita, nec ulla omnino ratio est rerum justarum injustarumque, honestarum & turpium; sed sensu & per sensum fieri dicunt in nobis omnia. Aut forte *Carneadis* Cramben magnâ ex parte recoxisse honori sibi fore censent; qui primus post *Epicurum* audaci nimis, sed sceptica (ingenii ostentandi causâ) disputatione sustinebat, 'Jus Naturale esse nullum; sed jura sibi homines,

' pro Utilitate sanxisse, omnes & homines & alias animan-  
 ' tes ad Utilitates suas naturâ ducente ferri; & proinde  
 ' aut nullam esse justiciam, aut (si sit aliqua) summam esse  
 ' stulticiam: quoniam sibi noceret, alienis commodis  
 ' consulens. Ita Disputationis capita recensuit *Lactanti-*  
*us, lib. 5. c. 18.* Quam (ut creditur) disputationem Romæ  
 habuit vir doctus, Academicâ utens disserendi libertate,  
 non ex animo disputans. Quod advertisse videtur *Quinti-*  
*lianus, lib. 5. c. 1.* ' Neque, *inquit*, Academici cum in  
 ' utramque disserunt partem, non secundum alteram vi-  
 ' vunt. Nec *Carneades* ille qui Romæ, audiente *Catone*  
 ' Censorio, non minoribus viribus contra Justiciam dicitur  
 ' disseruisse, quam pridie pro justitia dixerat, injustus ip-  
 ' se vir fuit.

Quod autem reverâ sint præter *φιλανθρίαν*, Utilitatem,  
 aut sui Conservationem, morum principia, prima & origi-  
 nalia, naturalisque conscientiz, quæ nos primo obligent,  
 Anticipationes & distamina practica (qualia nos infra  
 describimus) argumento est primo. Quod nisi ejusmodi  
 essent principia sentiret homo sibi licere, & ad viri boni &  
 sapientis Officium spectare, ob procurandam suam utili-  
 tatem voluptatemve, horum inem spoliare, rapere, occide-  
 re innoxium. Hac morum stante Hypothesi, damnandum  
 dare, & non dare quodcumque & cuicumque, facinora es-  
 sent æque per se licita & ad praxin indifferentia: qui pro-  
 lem occideret suam, & qui educaverit, æque uterque jus-  
 tus, æque Naturæ legibus absolutus: Ingratus & fidem  
 violans nihil se contra honestatem aut bonos mores facere  
 imo corde exultinaret, si impune hujusmodi patrari possint  
 facinora; sin commoditas inde emerferit, haberet cur se  
 sapientissimum & optimum censeret. *Prosperum & felix*  
*scelus* non solum *vocaretur virtus* (quod pro vitio temporum  
 & assentatorum adulatione sæpius contigit) sed revera vel  
 ingens scelus, eo quod prosperum ac *felix* sit, virtus eva-  
 deret.

Multos tamen esse comperimus, qui non timent poenam,  
 aut consecuturum aliquod sibi ob male facta dispendium,  
 aliunde quam per cognitiones ab his notionibus derivatas,  
 quibus tamen inhonesta censentur, & propter malas &  
 suspectas consequentias molesta sunt cogitatu, incentu,  
 factu, hujusmodi flagitia. Y. Nemo

Nemo Deum timere potuit puniturum ob commissâ, quæ nullâ ipsius lege sunt prohibita, quæque credit Deum permisisse, atque inter honesta reputasse. Cur metuat quis, ne propter itiusmodi facta puniatur, cui non subolet se quoquo modo esse ad contraria obligatum? Nemo Gentilium naturæ lumine potuit percipere Deum quicquam velle, nisi illud noverit ex anticipationibus naturalibus, sive di&minibus conscientiæ, & sensu legis cordibus divinitus inscriptæ.

Ex quibus præmissis fidenter satis quis posset concludere, quod potenz a Deo inferendæ metus hunc Obligationis sensum, eorum saltem mentibus imprimere nequivit, qui nullas naturæ de Innocentiâ, fide, gratitudine leges Originarias, & quæ non ab utilitate deriventur, perceperunt.

Plurimi tamen sunt qui Vindictam timent Divinitus, humanam non reformidant. Sæpius enim ita astutè, ita subdole patrat scelus, ut lateant nihilominus sceleris auctores. Sæpe per fugam ultionem evitant, qui copiis & militum satellitio sunt destituti. Potentiores vero, quibus (ut de *Pompeio Magno* rectè dixit *Cicero*) si rectè fecerint gratiæ sunt habendæ (esse enim quamvis velint iusti, iniqui poterant esse impune) supra vindictam sunt; & si non corrupto iudice, saltem bello se tuentur, & à noxa vindicant. Ita mille artes rationesque sunt, quibus humana eluditur vindicta.

Conscientiæ autem verbera cum & humiles, qui latere poterunt & subterfugere vindictam, Regesque & hominum potentissimi sentire soleant (ut ex omnium temporum historia notum est) mentem humanam ex conscientiæ lumine & notitiis innatis ab huiusmodi nequitiiis deterreri, validissimum mihi videtur argumentum.

Secundo, sic ab absurdo contrario argumentamur. Si nulla sit, nisi quam fecerit utilitas, ad iusticiam Obligatio, nullus existere possit casus, in quo quis ad aliquid omnino necessariò obligetur. Nemo enim necessariò obligatur ad utilitatem suam. Quia iuste quisque poterit ab ea recedere & iuri suo commo&isque propriis quibuscunque pro arbitrio renuntiare, ut *infra* conclusum videri possit. Si autem commodis suis renuntiare quis possit, nec ad aliud obligemur quam ad commoda, ergo omnia, ad quæ obligamur,

obligamur, abjicere & vilipendere fas est & possibile; Naturæque lex, quæ indispensabilis dici solet, non alium nectit nodum, quam qui à quopiam pro libitu solvi & laxari possit. Nec qui à propriis cessit bonis, quamvis imprudens fortean, injustus aut impius usquam audit.

Tertio, nulla mihi suppetit ratio, cur Ethnicis minds fidem adhiberem, sensum horum dictaminum à *φιλανθρία* distinctum in se fatentibus. Neque enim dubitavit Apostolus, *spiritum hominis qui in eo est, ea cognoscere quæ hominum sunt*: præsertim cum nullum omnino urgeant argumentum, quo se tueantur, quibus adversaria placet sententia. Volunt omnia morum phænomena per Utilitatem debere resolvi, etiam remotâ conscientiz ex innocenter, fideliter, aliasque julte factis voluptate. Ego autem non capio, quo modo Titio non sit commodum, cum certissimè latere possit, Patrem ire occisum, adeoque ex ista Hypothesi honestum; ut sic in hæreditatem succederet: sic enim bona jure optimo appetibilia citissime acquireret. Cum autem hujusmodi facta non sinat mens, aut saltem sine dolore non sinat, abundè liquet, tam aliis quàm mihi ipsi à Conscientiâ esse consultum; eâque ratione, in unoquoque posita esse à naturâ dictamina, ut non modo officia sui gratiâ faciendâ, sed in humani generis commodum, eadem effectrice, instituantur. Qui enim nos, ad felicitatem propriam ut ordinaremus actiones, instruxit, idem naturæ Genius & Pater non quoquo modo eam indipiscendam voluit; verùm sic ut omnium utilitati hæc Institutio conduceret. Non privatam hominibus commendavit beatitudinem, sed privatam communi conjunctam. Voluit (ut *Ciceronis* verbis utar) *ut eadem sit Utilitas uniuersusque & uniuersorum*, unaque contineantur omnes & eadem lege naturæ, quæque taliâ contineat placita, qualia modo describimus. Qui enim finem præmonstravit, etiam viam ad propositum finem constratam, à quâ quicumque aberraret consequi non possit scopum (illustres de justo & injusto anticipationes inferendo, & suspicionem futuri iudicii ingenerando) visus est indicare.

**Num. 9.** Samuelis Puffendorffii, *Professoris in Jure naturæ apud Regem Sueciæ, fundamenta Ethica examinantur; cum veterum Hypothesi, tam a nobis, quam a doctissimo Cumberlandio explicata & confirmata, comparantur.*

Veteres (si recte intelligo) quoties ab uno aliquo principio Universitatem Officiorum deducere voluerunt, studium Boni communis simul cum privato conjuncti primum illud atque universale principium posuerunt. Ita Cicero, *de Offic.* 3. 'Unum, inquit, debet esse omnibus propositum, ut eadem sit utilitas uniuscujusque & universorum: quam si ad se quisque rapiat, dissolvitur omnis humana consociatio. Atque si etiam hoc natura præscribit, ut homo homini, quicumque sit, ob eam ipsam causam quod is homo sit, consultum velit, necesse est secundum eandem naturam omnium Utilitatem esse communem. Quod si ita est unâ continentur omnes & eâdem lege Naturæ. Idque ipsum si ita est, certe violare alterum jure Naturæ prohibemur. Hanc veterum Hypothesin secutus noster noviter *Cumberlandius* eandem secundum Naturam esse nervose demonstravit; validissimis enim argumentis comprobavit communem felicitatem, simul cum privatâ bonorum omnium Beatitudine, ex observatis communibus de Innocentiâ, fide, Gratitude, *φιλανθία*, & cæteris ex nostra Collectione principiis posse, aliter vero non posse obtineri. *Hobbius* contra à studio non Boni communis, nec communis cum privato conjuncti, imò nec universaliter ex studio boni privati, sed à studio boni privati singularis, sui scilicet conservandi, omnia Naturæ Officia deduci voluit. Obscurus est qui jam ultimo scripsit *Puffendorffius*, utri eorundem inhæreat Hypothesi: Latiora enim fere ponit *Honesti Phenomena*, quam quæ à sui conservatione possent deduci, aut per eam resolvi;

& cæ

& tamen videtur principiis magnâ ex parte *Hobbiano* inhzere. Ego cum tam ex naturæ ipsius humanæ contemplatione, quam ex Sacris Divinarum literarum, aliorumque doctorem scriptis, in ea sim sententiâ, ut leges Naturæ singulares de Innocentia, Fide, Gratitude, &c. primario innasci conscientis hominum crediderim, non anxie putavi contendendum, ut, si fieri possit, omnes Naturæ leges ex uno deducantur principio. Videmus enim Idiotas indoctosque viros honesta esse, quæ nos proponimus, sponte suâ, idque statim, non longo argumentorum tractu compulsos, fateri. Imo si quid erravit *Puffendorffius*, causa erroris, ut mihi videtur, hæc est, quod ineruditi putaverit non omnia honestatis *Phænomena* ab uno aliquo principio derivare. Ulterius enim ut extenderet Obligationem, quam extendit *Hobbins* & vulgo Athei, socialitatem primum & purum fundamentum posuit. Quia alias si intra principium *sui conservacionis*, vel *privata utilitatis* Honestatem continuisset, Obligationem Naturalem non potuisset extendere ad confessâ Officiorum in vitâ Communi *Phænomena*; sed ubi è re essent hujusmodi flagitia, necesse habuisset statuere Innocentes esse lædendos, fidem fallendam, prolem destituendam, aut etiam extinguendam, & similia esse perpetranda. Mirum tamen est tam desultorio esse virum doctissimum ingenio, ut in uno eodemque capite ad tam diversas transiliat Hypotheses, nec in una aliquâ firmiter hæreat. *Lib. 2. cap. 3. §. 15.* ubi legis Naturalis fundamentum expiscari voluit, imprimis ponit. ‘Hominem esse animal sui conservandi studiosissimum, per se egenum, sine sui similium auxilio servari ineptum, ad mutua commoda promovenda maxime idoneum, idem tamen sæpe malitiosum, petulans, & facile irritabile, & ad noxam inferendum promptum & validum. Eiusmodi animali ut salvum sit, necessarium esse ut sit sociabile. Si vero, ut *salvum sit* Animal Rationale, *sociabile* esse debeat, primum fundamentum non est sociabilitas, sed *sui conservatio Hobbiana*, quâ scil. *Homo salvus sit.*

Verum à Principio sui conservandi statim se retrahit. §. enim 16. ‘Cavendum, *inquit*, vehementer est, ne quis inde concludat, ubi quis salutem suam in tuto collocasse sibi

sibi visus fuerit, non esse quod aliorum etiam rationem  
 habeat; aut illi pro lubitu posse insultari, qui ad sa-  
 lutem meam nihil confert, vel eidem laudendae non sa-  
 tis habet virium. Hic plane *Hobbius, Theologopoliti-*  
*onum*, aliosque ejus fursuris Philosophos deserit, nec à  
 studio sui conservandi vult omnia derivari Honesti Officia.  
 Esto igitur, cum hæc sit Officiorum Phænomenon Hypo-  
 thetis Fundamentalis Naturæ Lex, quam proponit, §. 15.  
*Cuiuslibet homini conservandam esse pacificam adversus alios*  
*socialitatem*, caveat jam vir doctus, ne quæ posuit ite-  
 rum transfiliat fundamenta. Qui enim principia ponit  
 disciplinæ superstruendæ, talia ponere debet, quæ non  
 sint structuræ superædificandæ nimis angusta. Dum au-  
 tem Legum Naturæ, adeoque Ethicæ Politicæque funda-  
 mentum ponit *socialitatis appetitum*, posuisse fundamen-  
 tum visus est, moribus ad honestatem necessario (se etiam  
 iudice) spectantibus inadæquatum. Quod an verum sit,  
 exemplo ex ipsius scriptis desumpto iterum experiendum.  
 Eadem Paragrapho hanc proponit speciem. ‘Si foret, in-  
 quis, Populus aliquis internam inter se pacem & Amici-  
 tiam colens, tantisque pollens viribus, ut reliquis omni-  
 bus queat esse formidabilis, adeoque ab aliis laudendis  
 haud quicquam isto metu reprimatur, ne fors sua in ipsum  
 exempla recidant: & tamen populus in alios imbecil-  
 liores pro lubitu grassaretur, ageret, raperet, occideret,  
 in servitutem abstraheret alios, prout sibi expedire judi-  
 caret, utique ab hoc directe jus Naturæ violari dicemus.  
 Et poterat tamen ille (quod, *inquis*, supponimus) se con-  
 servare, etiamsi fors nullum jus adversus alios adhibere.  
 Sociabilitatem hic cives suppositi poterunt exercere, imò  
 & se conservare, & Utilia sibi omnia, quod supponit *Puf-*  
*fendorffius*, possibilia procurare. Si igitur sociabilitas, aut  
 sui conservatio, aut privata, vel communis populi Utilitas  
 sint leges naturæ fundamentales, aut altera solummodo ea-  
 rundem sit unica fundamentalis lex, & iusti injustique re-  
 gula; quomodo quæso populum hunc, quem supponit tali-  
 ter vixisse, jus Naturæ violasse arguet, nisi fundamenta  
 transfiliat modo à se posita, & ampliora designet Honestatis  
 Pomæria? Amplianda igitur sunt (Interpretatione saltem  
 vocabuli *sociabilitatis*) principia, atque huic Regule  
 juris

juris Naturæ (vel *Hobbio* aut *Theologopolitico* nolente) ponendæ duz hæ sunt, in Officiorum alias proclinatorum subsidium. Prima est, *Homines minus commoda magis quam aliorum animalium promoveri idoneos, adeoque salutem humanam saluti Brutorum præferri debere.* Egregium *Ætior*, quod humanior forte peregrino non denegaret ( *yclops*. Altera est, *ut homo hominem tanquam cognatum & æqualem habeat.* Quæ quidem bona verba sunt, nisi essent tenebrosa, ambigua, æquivoca: qualia jam omnes (nisi clarâ interpretatione explicentur) non solum à fundamentis philosophiæ sed à tota prorsus philosophia pronuntiant ableganda. Hic enim videri possit ad veterem & communem Hypothesin à Nobis pro modulo nostro, & à doctissimo *Cumberlandio de iensam* descendisse; quæ benevolentiam supponit universalem principiis de Innocentiâ ad innocentes extendendâ, fide servandâ, &c. humani generis commodum spectantibus, factam. Si autem talem benevolentiam supponat homini connatam & principiis ejusmodi regulatam, prima illa concidet Autoris thesis, quâ *Hobbio* secutus *Hominem dixit Animal malitiosum, petulant, ad noxam inferendam promptum*, cum nisi dictis principiis contradicat, nec malitiam & petulantiam exercere, nec noxam inferre possit. Cum enim *Homine homini pro cognato esse habendum* dixerit (quod & apud Jureperitos dici solet) quomodo poterunt naturalis hujus cognationis effectus Naturæ congruenter demonstrari, nisi distincta ponantur principia? Qualia posuerunt veteres philosophi & jureconsulti, & qualia nos ipsi ex veteribus exposuimus; quibus non solum ad sociabilitatem disponimur, sed leges ipsius sociabilitatis, tam ex placitis de Officio Originariis, quam ex doctrinâ de Officiorum comparatione, animis designantur. Nec quid per illam, quam ponit hominum inter se, *æqualitatem* sibi velit, absque ampliori interpretatione à quopiam intelligetur. Sane cum in proverbio dici soleat *Tunica pallio propior, primam Charitatem debere esse domesticam*, ipsum se quemque, prolem suam, parentes suos, consanguineos & concives, cæteris, qui passim occurrunt, hominibus in Officiis & Beneficiis præferre debere; in confesso facile erit hanc non esse planam atque intellectu facilem Regulam, *Omnes prorsus homines æquales esse, & pro æqualibus*

*aequalibus in Officiorum distributione esse tractandos.* Detur omnes cognatos esse, ac dantur (ut omnes norunt) cognitionis diversi gradus, ex quibus diversa oritur Obligatio; aliarque quamplurimæ dantur Circumstantiæ, ex quibus Officiorum diversitas prognascitur. Ideoque aut particularius de principiis iusti & iniusti est inquirendum, quod veteres fecerunt (sicut & nos ex veteribus profecimus) & honesti principia ab Utilitate distincta statuenda sunt; aut ad *Carneadem, Epicurumque* redeundum est; iustitiæque omnis pro stultitia erit reputanda, quæ non poterit ab Utilitate derivari: Fides servanda erit, quandiuv servare eam suaserit Utilitas; aliisque Circumstantiis nec Innocentia erga Innocentes, nec fides erga eos qui fidem secuti sunt, nec Gratitude erga benefactores, nec *ἔλεος* in prolem, nec humanitas in homines generaliter omnes erunt exercendæ.

Nos cum antiquioribus, ut suo loco videbitur, Philosophis, non imprimis ponimus aut supponimus hominem *animal sociabile*, ut ab hac sociabilitate leges Naturæ deduceremus: sed ex principiis communiter confessis & argumentis à priori *hominem sociabilem* concludimus & probamus; eo quod placita naturalia de *Innocentibus non ledendis, de fide servandâ, &c.* conscientiis hominum insequisset Natura, quibus obedire ad conscientiæ tranquillitatem & gaudium, ad privatam & communem utilitatem, ad dignitatem & excellentiam hominis, & ad communem hominum omnium societatem tuendam, spectare asserimus.

Cum autem præcepta hæc seu juris Naturæ placita mentibus hominum impressa esse asserimus, non tamen (quod in nescio quos affinxit *Puffendorpius*) ea statim atque usus sermonis accesserit, citra ulteriorem meditationem, abs homine posse semper exprimi uspiam diximus. Notiones has dicimus cum usu rationis tempestive emergere, cum adolescentibus adolescere, priusque communiter iusta cognosci posse, quam quæ sunt alicujus momenti in acta deduci possint. Certâ ætate tam naturale esse homini supponimus obligationes ad innocentiam, Fidem, Gratitude, proli curam, agnoscere, quam certa ætate proprium est homini pubescere. Neque tamen  
quisque

quique naſcitur pubes. Quod de cæteris artibus dixit *Seneca* ( *de benef. 4.* ) hoc ſane de Ethica naturali ſive arte recte vivendi, magnâ ex parte verum mihi videtur. Neque noſtra, *inquit*, iſta quæ invenimus dixeris; non magis quam quod creſcimus, quam quod ad conſtitutum tempus ſua corpori officia reſpondent. Nunc puerilium dentium lapſus, nunc ad ſurgentem jam ætatem & in robuſtiorẽ jam gradum tranſeuntẽ pubertatẽ, & ultimus ille dies fugienti vitæ terminum ponens. Inſita ſunt nobis omnium ætatum omniumque artium ſemina, magiſterque ex occulto Deus producit Ingenia. *cap. 6.* Parvos cum *Cicerone* fatentur ( *de Fin. 5.* ) primo ortu ſic jacere tanquam omnino ſine animo ſint; cum autem paulum firmitatis acceſſerit, & animo uti & ſenſibus. Eſt enim, *inquit*, naturâ ſic generata vis hominis, ut ad omnem virtutem percipiendam facta videatur: ob eamque cauſam parvi virtutum ſimulachris, quarum in ſe habent ſemina, ſine doctrinâ moventur. Sunt enim prima quædam Elementa Naturæ, quibus auctis, virtutis quali carmen efficitur. Nam cum ita nati factique ſimus, ut & agendi aliquid & diligendi aliquos, & liberalitatis, & referendæ gratiæ principia in nobis contineremus, atque ad ſcientiam, prudentiam, fortitudinemque aptos animos haberemus, à contrariis que rebus alienos; non ſine cauſâ eas in pueris virtutum quali ſcintillulas videmus, è quibus accendi Philoſophi RATIO debet, ut eam quaſi Dæm Duceſſem ſubſequentem, ad Naturæ perveniat Extremum. Nam in infirma ætate, imbecillaque mente, vis Naturæ per caliginem cernitur. Cum autem progrediens confirmatur animus, agnoſcit ille quidem Naturæ vim, ſed ita ut progredi poſſit longius, per ſe ſit tamen inchoata. Intrandum eſt igitur ( *ſic recte jubet* ) in rerum naturam, & penitus quid ea poſtulet pervidendum: aliter enim noſmetipſos noſſe non poſſumus ( quod præceptum, quia majus erat quam quod ab homine videretur, idcirco aſſignatum eſt Deo. Jubet igitur nos *Pythium Apollo*, Noſcere noſmet ipſos ) Cognitio autem hæc eſt una, ut Vim noſtri Corporis animique norimus, ſequamurque eam vitam, quæ rebus ipſis \* perficiatur. Quoniam au-

Z

rem

tem is animi appetitus à principio fuit, ut ea quam perfectissima à naturâ habeamus ; confitendum est, cum id adepti simus, quod appetitum sit, in eo quasi ultimo consistere Naturam, atque id esse summum Bonum.

Et sane causa erroris in secta Novatorum maxima mihi videtur. hæc à *Cicerone* modo animadversa, quod seipfos & Animi præsertim vires novisse non curent ; & in conservanda vita attoniti, vitam interim perficere, id est ad summam excellentiam & gloriam perducere, nullatenus sint solliciti.

Neque etiam sine interpretatione admittendum est (quod asserit *Puffendorfius*, eodem capite) 'Eos contra legem genuina rectæ rationis dictamina eliciendi impigisse, qui credunt sufficiens se legis Naturalis fundamentum constituisse, si dicant honestatem naturalem consistere in concordia rationis & appetitus : cujus honestatis norma sit excellentia & dignitas humanæ Naturæ, & finis ille nobilissimus propter quem videmur à natura in universi hujus possessionem immissi. Nam si maximè sic argumenter, hæc actio congruit cum excellentia & dignitate hominis, ergo est honesta & facienda ; nondum, *inquit*, adeptus sum liquidam & distinctam scientiam, cui mens firmiter queat acquiescere ; sed in obscuro adhuc est in quonam illa excellentia consistat, & quæ causa sit cur illa homini competat.

Respondebunt antiquiores in obscuro non esse, si omnis Natura sit sui conservatrix, animam esse potiorē partem, & sapientes oportere *οὐκ ἐπιχειρῆσαι τὴν ψυχὴν*, ad id quod principale est vitam componere ; & cum Anima corpori infinitis parasangis præter, Tranquillitatem & gaudium mentis omnibus corporis voluptatibus esse præferenda. Sed nolumus hæc repetere, quæ primo de finibus capite uberius disseruimus. *Puffendorfius* forte, sicut & cæteros qui *Hobbio* succumbunt, male habet, quod pura esse de Innocentia ad Innocentes extendendâ, fide servandâ, prole procurandâ, &c. ejusmodi docuimus principi. Non negamus ad sociabilitatem, mutuumque amorem, privatam simul & communem utilitatem hæc facere, sed hæc

hæc omnia potius affirmamus strenue, hisque contendimus præcipue effici (*Ciceronis verbis liceat uti*) *ut eadem sit utilitas uniuscujusque & singulorum.* Intutum tamen censuimus hæc in sola utilitate, aut sui conservatione, aut in sociabilitate ipsa fundare, articulationemque à Conscientia dissecare, ne sic bis peccaremus, & Naturam non sequendo, & Officiorum regulas decubrando.

Sane si, ut prius monui, *Hobbiani* eadem plane nobiscum observarent, sed ex diverso principio, illi scil. ex utilitatis solius, nos ex utilitatis cum honestate conjunctæ consideratione, non multum interesset quæ morum Hypothesis vulgo reciperetur: verum cum sociabilitas præfata non stabilit Innocentiam aut cæteras virtutes, ea amplitudine qua stabilit eas Naturalis Conscientia, nec utilitas eadem ulterius statuatur, quam quousque utiles sint futuræ honestæ actiones, nos præcis adhuc ad hæremus, qui Innocentiam, Fidem, Grati tudinem, *σεπας*, Humanitatem per se Honesta esse definierunt.

**Num. 10. De juris Naturæ fontibus. Quod Societatis appetitus & custodia Naturalis Juris fontes unici non recte statuantur.**

Nos cum veteribus Juris Originem à Deo deduximus, cujus instituto & voluntati se opponere nequimus sine vindictæ nobis infecuturæ gravi suspicione & metu. Hoc enim est *διουμαχία*, quisquis autem *διουμαχίας* aggreditur, is difficillimum sibi constituit Bellum. Naturæ enim secundum Stoicos, *ὁρθὴ ἀλήθεια* apud Pythagoræos, Judicio recte formato apud Recentiores, & Deo obedire una res eademque est. A Deo enim Naturæ nostræ conditore recta Ratio est actorum omnium ab ipso conditore designata arbitras, adeoque ejus placitis & principiis non obedire, est Deo ipsi non obedire: quod homini periculosissimum & merito præ omnibus formidandum: cum contra Deo, Naturæque obsequi, voluptate de præsentibus, & bonâ spe de futuro nos

impleat; quæ quidem voluptas & bona spes res videntur communi hominum iudicio magnopere expetendæ.

Sunt qui juris universi originem à societatis in homine cupidine derivari volunt; quæ cupiditas vel ab impatientia solitudinis, vel à periculi metu oriri dicitur.

Quod Natura hominis solitudinis sit impatiens, apud Ciceronem noto de Amicitia libello, non invenisse differitur. 'Si quis, inquit, asperitate & immanitate Naturæ Timonem *μωνοθρητος* imitaretur, pati tamen is non possit, ut non aliquem acquirat, apud quem evomat virus acerbitatis suæ. At ut hoc maxime judicaretur, si quid tale possit contingere, ut aliquis Nos Deus ex hæc hominum frequentia tolleret, & solitudine uspiam collocaret, atque ibi suppeditans omnium rerum, quas Natura suppeditat, abundantiam & copiam, hominis omnino aspiciendi potestatem eriperet: quis tam ferreus esset, qui eam vitam ferre posset? Ubi recenset etiam illud ab *Archysa Tarentino* dici solitum, 'si quis cælum ascendisset, naturamque mundi & pulchritudinem siderum prospexisset, insuavem eam admirationem ei fore, quæ jucundissima fuisset, nisi aliquem, cui narraret, habuisset.

Hic autem ut mihi videtur societatis appetitus nequit esse fons dictarum notionum, neque hujus desiderii impletio finis iudiciorum rectè conformatorum de nemine lædendo; fide servanda, gratiis referendis, & similibus: Dictamina enim actiones juxta præceptum eliciendas uniuersaliter indicant.

Satisfieri autem huic appetitui possit, etiam si unam solummodo regionem aut Rempub. bene à te factis tibi demerueris. Pirata & conjurati Latrones suas sibi habent societates, inter quos possint magnanimitè à se gesta enarrare quotidie facinora; & proinde isti satisfacere poterunt cupidini; Conscientiis tamen suis & Dictaminibus & iudiciis de Honesto, quod multi de seipsis facti sunt, non satisfaciunt. Quod quidem liquidissimum videtur argumentum, non ad hunc solum finem formati in nobis hæc iudicia practica. Porrito enim Fine nihil ultra requiritur in mediis quæ ad Finem ordinantur.

Alii necessitatem communem necessitudinis, quæ hominibus

minibus intervenit, statuunt esse causam, atque ab Indigentia singularium omnes hominum societates unice emanasse: deinde à societatum judicata necessitate iudicia de Moribus provenisse. Quasi communes à nobis explicandæ statim *Ætates* ad societates instituendas homines haudquaquam reudidissent aptiores: Sed societatum Institutio practicarum Notionum existentiz præbuisse Originem. Huiusmodi enim Justitiz depingunt profaniam; quasi Abavia imprimis genuisset metum Indigentia; Metus Avia genuisset Societatem; Societas ejusque Custodia genuisset distamina de Officiis, adeoque matrem se Juri Naturali pulchre comprobasset.

Hanc Genealogiam falsi arguit *Cicero*, apud quem *Laelius* hunc in se suscipit controversiam. Num propter Imbecillitatem & Metum desideranda sit Amicitia, ut dandis recipiendisque meritis, quod quisque minus per se posset, id acciperet ab alio, vicissimque redderet? An esset hoc quidem proprium Amicitiz, sed antiquior, & pulchrior, & magis à Natura profecta alia causa esset? Concludit autem in tam celebri quaestione; A Natura & virtute potius, quam Imbecillitate eam esse ortam; quodque Amicitia non sit consecuta utilitatem, sed utilitas Amicitiam. Quis enim, inquit, est, qui velit, ut neque diligat quemquam, nec ipse ab ullo diligatur, circumfluere copiis omnibus, atque in omnium rerum abundantia vivere? Videantur in eximio de Amicitia libello, necnon apud *Lactantium*, lib. 6. cap. 10. illustria argumenta. Ubi ingenia hominum indigna esse asserit, qui cum viderent mutis quoque Animalibus ingenitam esse rationem conveniendi, periculi fugiendi, cubacula sibi & latibula parandi; Homines autem ipsos existimaverint non nisi exemplis admoneri, aut discere potuisse, quid metuere sibi, quid cavere, quid facere deberent; aut nunquam conventuros inter se fuisse, nec loquendi rationem comperturos, nisi eos bestiz comedissent. Hæc, inquit, aliis delira visa sunt, qui non ferarum laniatus, sed ipsam potius humanitatem causam dixerunt coeundi.

Neque alio spectare videntur quæ (apud *Ciceronem* in primo de leg.) egregie *Marcus* edisserit. Imprimis enim

enim statuit homines ad justitiam natos, neque opinione sed Natura constitutum esse jus: Omnes comitatem, benignitatem, gratum animum, & beneficii memorem diligere; superbos, maleficos, crudelēs, ingratos aspernari & odisse: Inde à virtute ductà ratione omne genus hominum sociabile, & anticipationibus de Honetto actualiter jam sociatum intelligi concludit; vel ut ibidem *Marci* dissertationem recenset *Atticus*, unam esse hominum inter ipsos communem partem, vivendi rationem, omnesque naturali quadam Indulgentia & Benevolentia, tum etiam societate juris contineri. Ita sc. ut innatae justitiae consequens Sociabilitas sit, eiq; per modum effectus suam naturali justitiae debeat originem. Imo & ulterius (ne quid dissimulemus) Naturam vult, cum imprimis has in nobis de Honetto notiones ingenerasset, eo respexisse, ut sociabiles invicem redderemur: sique (quod verissimum observavit *Aristoteles*) Homo sit ζῷον πολιτικόν, quod revera tale sit, juris Naturae naturalisque Conscientiae est effectum. Inde enim quod à Naturà sit Constitutum jus, sequi ait *Cicero* ad participandum alium alio, & communicandum inter omnes justos Natura esse factos. Quippe si (ut idem *Cicero*, 3. de Officiis edisserit) sic erimus affecti, ut propter suum quisque emolumentum spoliet alterum, disrumpi necesse est eam, quae maxime est secundum Naturam, humani generis societatem. Ut si unumquodque Membrum sensum hunc haberet, ut posse putaret se valere, si proximi membri valetudinem ad se traduxisset, debilitari atque interire totum corpus necesse est: sic si unusquisque nostrum rapiat ad se commoda aliorum emolumenti sui gratia, societas hominum & communitas evertatur necesse est.

Verissimum sanè est magnam inesse his anticipationibus ad societates conciliandas & tuendas vim: & magnam proinde utilitatem ab iisdem provenire; Honestatem autem Natura procuratrice ortam subsecuta est utilitas, non utilitatem honestas. Notatu hic non indignum est male *Gassendum* (*Eth. lib. 2. c. 5.*) aliosque nonnullos hujusmodi *Ciceronis* aliorumque veterum, de Naturali & omnium hominum communi Societate, dicta & praedicata, de societate tantum civili perperam intellexisse; quasi

quasi nec jus Naturæ, nec societas naturalis omnino esset, aliisque quam ferinus ille status, de quo humanam Naturam tantopere calumniatus est olim *Epicurus*, hac tempestate *Hobbium*.

Nihil enim honestum esse quod non idem sit utile, nec utile quod non idem sit honestum, verissimum est in statu Naturæ. Nec ex formula pronunciatum est contra statum civilem esse, sed contra naturam, detrabere aliquid alteri, & hominem hominis incommodo summo augere commodum.

Impensius autem hoc animadvertendum est; aliud esse judicia de moribus formandis nobis indita à Natura esse dicere, eo fine, ut societates tueremur; aliud vero, judicia eadem propria ratione inventa factaque esse ad eundem finem, effari. Media enim à nobis excogitata & inventa, à nobis otiosis possint non excogitari nec inveniri; atque etiam excogitata & suscepta mutata voluntate pro lubitu possint non difficulter rejici: à Deo Opt. Max. Naturæ autore nobis imposita & præscripta non item, nisi aut nobis ipsis, aut Deo ipsi (quod nimis violentum esset) refragari velimus.

Conscientia sane Naturalis nobilissimum summi Dei instrumentum videtur à divinâ suâ providentiâ ad Universum mundum communi omnium bono feliciter regendum sapientissimè excogitatum ordinatumque. Conservandæ enim hominum universe omnium communi societati id efficit conscientia, quod in homine naturali vitæ conservandæ fames & sitis efficere solent. Non desunt enim homini (vitæ suæ conservandæ cupido) argumenta à ratione petenda, cur edere certis vicibus & bibere vitæ sustinendæ debeat, etiamsi nec homini fames aliqua aut sitis naturaliter competeret: Deo tamen humani generis amatori summo intutius visum est hominem hac in parte rationis suæ tutelæ penitus committere, qui vel in rebus maximi momenti in exercendâ suâ ratione ignavior esse possit. Famem igitur sitimque hominem depletum comitari voluit Deus, quæ fortiter eum ad actiones edendi bibendique vitæ conservandæ necessarias, justis temporibus incitarent & impellerent. Ita plane (si Naturalia hæc moralibus comparare liceat) illustrata non desunt argumenta